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Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 12 stillet af Erhvervsudvalget den 12. 
november 2009 efter ønske fra Ole Vagn Christensen (S).

Spørgsmål 1:
Ministeren bedes oplyse, hvad der indgår i engangsomkostningerne på ca. 
2 mio. kr. til LER, samt hvad de skønnede faste merudgifter på ca. 1 mio. 
kr. årligt skal dække.

Svar:
I dag omfatter Ledningsejerregistrets (LER) dækningsområde vejarealer
svarende til 2 pct. af Danmarks areal. Med udvidelsen vil LER principielt 
dække hele Danmark, herunder også havbunden inden for søterritoriet. 
Gevinsterne ved udvidelsen vurderes at være ca. 30 mio. kr. årligt. LER 
er gebyrfinansieret, og gebyrstørrelsen ændres ikke med udvidelsen. 

Budgetteringen af engangsudgifterne og de faste merudgifter til udvidel-
sen af LER er foretaget på baggrund af en business case udarbejdet af 
rådgivningsvirksomheden COWI på grundlag af interviews med bruger-
ne. 

Med den store udvidelse af LER’s dækningsområde følger mange nye 
brugergrupper som fx ral- og sandsugervirksomheder, maskinstationer
samt entreprenører inden for byggeri og havneanlæg. På baggrund af er-
faringerne fra implementeringen af LER i 2005 er budgetteret med et be-
løb på maksimalt 1 mio. kr. til udbredelse af information omkring det nye 
LER. Det er således vurderingen, at der er behov for en flerårig indsats 
for at sikre fuld udnyttelse af LER’s økonomiske potentiale. Midlerne
skal både anvendes til at oplyse om registret til de mange brugergrupper, 
som ikke tidligere har været omfattet samt at informere om udvidelsens 
betydning til de eksisterende brugergrupper. 

Den resterende del af engangsudgifterne i forbindelse med udvidelsen af 
LER anvendes til den tekniske forberedelse og implementering af lovæn-
dringen samt håndteringen af det ekstra pres, der vil komme på det så-
kaldte LER-sekretariat i forbindelse med udvidelsen. LER-sekretariatet er 
en helpdesk, hvor alle brugere af LER kan henvende sig. 

De faste merudgifter anvendes til at sikre den fornødne yderligere lager-
og driftskapacitet i IT-systemet til at ekspedere de nye ledningsejerre-
gistreringer og sikre, at LER-systemet kan klare en merbelastning som-
følge af ca. 25 pct. flere graveforespørgsler.
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